





| IICA

; DIA-55

1

cpp 016.3381

Guillet, Dpavid, comp.

Bibliografia preliminar sobre aspectos socia-
les de la produccién agropecuaria en Colombia.
Compilada por David Guillet con la colaboracién
de Blanca Cecilia Salazar R. Bogotd, IICA-CIRA,
1977.

15 p. 158 ref. (IICA. Documentacién e Infor-
macién Agrfcola, No. 55)

1. Produccibén Agrfcola-Aspectos Sociales
2. Produccién Agrfcola-Colombia-Bibliograffas
I. Tftulo. II. Salazar R., Blanca Cecilia. III.

Serie. \
w}




00008C46




10.

11.

12.

INSTITUTO INTERAMERICANO DE CIENCIAS AGRICOLAS
SERIE: DOCUMENTACION E INFORMACION AGRICOLA

Coleccion de referencia de la
Riblioteca Conmemorativa Qrton.
2 ed. 1967.

Publicaciones Perifdicas de la

Biblioteca Conmemorativa Orton.
1964,

Tesis de la Escuela para Gradua
dos 1947 1968; resdGmenes. 2 ed.
rev. y amp. 1969

Redaccifén de referencias biblio
grédficas; normas oficiales del
II1CA. 2 ed. 1972.

Directorio de bibliotecas agrfco-
las en América Latina. 1964.

Catélogo de publicaciones peri6-
dicas de la Biblioteca Conmemora-
tiva Orton. 2 ed. rev. y amp.
19/0.

Estado actual de bibliotecas a-

grfcolas en América del Sur; re-
sultados de una encuesta perso-

nal. 1966.

Administracién de bibliotecas a-
gricolas. 1966.

Gufa de publicaciones periddicas
agrfcolas de América Latina,.
1966.

Bibliograffa de bibliograffas a-
grfcolas de América Latina. 2 ed.
rev. y ampl. 1969.

I Mesa Redonda sobre el Progra-
ma Interamericano de Desarrollo
de Bibliotecas Agrfcolas, Lima.
1968.

Contribuciones del TICA a la 1li-
teratura de las c¢iencias agrico-
las. 3 ed. rev. 1977.

13.

14,

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

Directorio de siglas en ciencias
agrfcolas. 2 ed. 1971.

Gufa bdsica para biblietecas agrf-
colas (ed. en portugués y espaifiol)
1969.

11 Mesa Redonda sobre el Programa
Interamericano de Desarrollo de Bi-
bliotecas Agrfcolas, Bogot4d. 1969.

Recursos de bibliotecas agrfcolas
en América Latina. 1969.

2000 libros en ciencias agrfcolas
en castellano. 1969.

I11 Mesa Redonda sobre el Programa
Interamericano de Desarrollo de Bi-
bliotecas Agricolas, Rio de Janeiro.
1969.

Publicaciones perifdicas y seria-
das de América Latina. 1971.

Indice latinoamericano de tesis a-
gricolas. 1972,

Trépico Americano: situacién de los
servicios bibliotecarios y documen-
tacién agricola. 1972,

3000 1libros agrfcolas en espafiol.
1973.

Bibliograffa sobre frijol de costa
(Vvigna sinensis). 1973.

Sistema Interamericano de Informa-
ci6n para las Ciencias Agrfcolas-

AGRINTER: bases para su estableci-
miento. 1973.

Bibliograffa sobre especies de la
fauna silvestre y pesca fluvial

y lacustre de América Tropical.
1973.



3

LV

\
(s

S

v

ists
.

.
G
-

.
A

.
.

s .
L




26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

Bibliograffa sobre plantas de
interés econémico de la regibn
Amézénica. 1974,

Bibliograffa sobre sistemas de
agricultura tropical, 1974,

Ribliograffas agrfcolas de Amé-
rica Central.- PANAMA. Suplemen-
to. 1974,

Bibliograffa sobre catastro ru-
ral en América Latina. 1974,

Indice Latinoamericano de Tesis
Agricolas. Suplemento no. 1,
1968-1972. 1974,

Bibliograffa perwana de pastos
y forrajes. 19/4,

Bibliograffas agrfcolas de Amé-
rica Central: EL SALVADOR. 1974

Ecologfa del tr6pico americano.
1974,

Bibliograffas agrfcolas de Amé-
rica Central: HONDURAS. 1974.

Bibliograffa selectiva sobre
reforma agraria en América Lati
na 1964-1972. 1974,

Manual para Descripcién Biblio-
gréfica. Trad. y adapt. del Ma-
nual de AGRIS. 1974,

Categorfas de Materias. Trad.
de las Categorfas de AGRIS.
1974,

Indice de mapas de América Lati-
na y del Caribe en el IICA-CIDIA
1975.

Bibliograffas agrfcolas de Amé-
rica Zentral: GUATEMALA. 1975,

40.

41

42.

43.

44,

45.

46.

47’

48.

49.

50.

51.

52.

53.

Bibliograffa selectiva sobre dere-
cho y reforma agraria en América
Latina, 1972-1974. 1975.

La mujer en el medio rural; biblio
graffa. 1975.

Bibliograffa colombiana de pastos
y forrajes. 1975.

Bibliograffa sobre silvicultura y
ecologfa forestal tropical. 19/5.

Silvicultura de bosques tropica-
les; bibliograffa. 1975.

Bibliograffa internacional sobre
la quinua y cafiahua. 1976,

Bibliograffa sobre camélidos suda-
mericanos. 1976.

Bibliograffa sobre bovinos crio-
llos de Latinoamerica. 1976.

Manual de organizacién, planifi-
cacién y operacién de los Comités
Nacionales de Coordinacién (PIADIC)
1976.

AGRINTER: origen y evolucién. Bi-
bliograffa anotada. 197/6.

Bibliograffa universitaria de la
investigacién agrfcola en el Perd.
1976.

Directrices para la seleccién de
documentos en los Sistemas AGRIN-
TER y AGRIS. Rev. 1976.

Lista de publicaciones peri6dicas
seriadas. 1976.

Bibliograffa sobre formas asocia-
tivas de produccifn en el agro.
1977.






54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

Camote, man{ y soya en América
Latina 1970-1975; una bibliogra
ffa parcialmente anotada. 1977.

nibliograffa sobre aspectos so-
ciales de la produccién agrope-
cuaria. 1977.

nribliograffa selectiva sobre
recursos naturales de Colombia.
1977.

Bibliograffa colombiana sobre
desarrollo rural. 1977.

Pibliograffa selectiva sobre
comercializaci6n agrfcola.
1977.

Bibliograffa sobre reforma a-
graria en América Latina 1974-
1976. 1977.

Royas del cafeto (.lemileia
spp.) Bibliograffa. 3 ed. rev.
1977.

Banco de Bibliograffas Agrico-
las de América Latina y el Ca-
ribe: Indice acumulado. 1977.







CONTENIDO

INTRODUCCION cceccecccrccccccccscsconsosscassoscce ii
A: GENERAL cccocceccacecocccccscscssssessacanse 1
B. HISTORIA cccccecacsccosscoscssocossccsssans 4
C. COMPLEJO DE LA MONTANA ......vcvvvacencncns 5
D. COMPLEJO ANDINO ....ccoccecoscccenscsnccncsns 7
E. COMPLEJO SOCIOCULTURAL NEGRO ¢¢ccececcccsas 10

INDICE DE AUmRES @0 e 0000000000 s00000000000000 14






INTRODUCCION







INTRODUCCION

Esta bibliografia estd disefiada a orientar el investigador intere-
sado en los aspectos sociales de la produccién campesina en Colombia.
Su premisa bdsica es, que el contexto social es crucial para comprender
el proceso de produccién, particularmente en sociedades campesinas.

La bibliograffa se divide en dos partes: la primera, consiste en
publicaciones sobre el tépico general de los aspectos sociales de pro-
duccifén campesina en Colombia y trabajos que tratan el tépico desde una
perspectiva hist6érica; la segunda, pregenta trabajos sobre produccién
campesina en Colombia. Para la organizacién del tema se ha seguido el
esquema desarrollado por Virginia Gutiérrez de Pineda (1968), usando
criterios geogrdficos y culturales para discriminar las regiones siguien-
tes- “a) El complejo de la Montafia o antioquefio que se ubica en la re-
gién andina media, sobre la conjuncién de las cordilleras central y oc-
cidental; (b) el complejo andina o americano, el cual, descontando las
comunidades nativas indias, ocupa predominantemente el piso térmico frfo
de donde se proyecta al paramuno y templado, asenténdose en las altipla-
nicies y valles intercordilleranos de las porciones meridionales y nor-
orientales de la zona andina; (c) la zona de las comunidades nativas in-
dias ubicada dentro del complejo andina; (d) complejo litoral-fluvio
o negroide que incluye dos regiones naturales (Llanura del Pacffico y
Costa del Caribe) y sectores de las riberas de los rios Magdalena y Cau-
ca.

En el planeamiento y elaboracidén de esta bibliograffa se siguié la
siguiente metodologfa:

METODOLOGIA

1. Perfodo: Cubre el perfodo 1950-1976

2, Area; Colombia

3. I1diomas: Los idiomas inclufdos son el espafiol e inglés

4, Fuentes de informacifn: Las fuentes primarias para la bibliograffa
fueron localizadas en Bogotd, en las bibliotecas del Instituto In-
teramericano de Ciencias Agrfcolas (IICA-CIRA); el Instituto Colom-
biano de la Reforma Agraria (INCORA) y el Instituto Colombiano de
Antropologfa; y secundarias, por medio de investigacién de biblio-
graffas, abstracts e fndices bibliogr&ficos, que permitieron extraer
informacién bibliogréfica v4lida para auestro propésito.

5. Organizacidn:

a. Informaci6én bibliogrdfica
b. Complejos socioculturales y geogréficos




6. Indice alfabético de autores, con cédigos que remiten a la refe-
rencia bibliogrédfica

RECONOCIMIENTOS
Los autores agradecén al personal técnico del IICA, y de las Biblio-

tecas del IICA-CIRA, INCORA e Instituto Colombiano de Antropologia, por la
colaboracién prestada en la realizacifn de esta actividad.

iii




INFORMACION EIBLIOGRAFICA






10.

11,

~ENERAL

ADAMS, D..w. Modalidades de la propiedad de la tierra en Colombia.
Revista de la Universidad Libre (Colombia) no. 19:29-36. 1965.

) __+ Resource allocation in traditional agriculture: a comment.

Journal of Tarm Economics (Estades Unidos) 49(4):930-933. 1965.
.y AVENS, A. E. Th: use of socioeconomic research in

developing a strategy of change for rural communities: a Ceolom-

bian example. Land Tenure Center. Reprint no. l7. 1966.

n»o. 204-216.

BEJARANO, J. A. Contribucién al debate sobre el problema agrario.
In Leal Buitrago, et al. El agro en el desarrsllo tistético
colombiano. Ensayos de economfa polftica. Bogot4d, Universi-
dad de Los Andes. Departamento de Ciencia Politica-Punta de
Lanza, 1977. pp. 33-84.

BERNAL; S. Gufa bibliogrdfica de Colombia de interés para el antro-
p6logo. Bogotd, Universidad de Los Andes, 19/0.

BERRY, R. A. Farm size and distribution, income distribution and
the efficiency of agricultural production: Colombia. The Ame-
rican Economic Review (Estados Unidos) 62(2):403-4U8. 1972.

CARRERNO VAREIA, B. Contratos de trabajo. Revista Nacional de Agri-
cultura (Colombia) 60(738):20-23. 1966,

CARDONA, A. A. Formas de cooperacién en comunidades indfgenas de
Colombia. Bogotd, Instituto de Educacién Cooperativa-Univer -
sidad Santo Tom#s de Aquino, 1974,

COMITE INTERNACIONAL DE DESARROLLO AGRICOLA. Tenencia de la tierra
y desarrollo socioeconbémico del sector agrfcola: Colombia.
Washington, Pan American Union, 1966. 561 p.

FALS BORDA, 0. Cooperacién, reformismo y cambio. ;g Estudios de la
realidad campesina: cooperacién y cambio. Ginebra, Instituto
de Investigaciones de la ONU para el Desarrollo Social, 19/0.
pp- 9"18.

. La teorfa y la realidad en el cambio sociocultural en
Colombia. Universidad Nacional de Colombia, Bogot&. Departa
mento de Sociologfa. Monograffa Sociolégica no. 2. 1959.



-2-

12. FONSECA, C. y BARRETO, A. El caso de San Antonio: tradicifn y coo-
perativismo. In Estudios de la realidad campesina. Ginebra,
Ingtituto de Investigaciones de la ONU para el Dpesarrollo So-
ecial, 1970. pp. 213-295.

13, FORMAN, S. H. The future value of the verticality concept: implica-
tions and possible aplications in the Andes. In Congreso In-
ternacional de Americanistas, Parfs, Francia, Septiembre, 1976.
s.n.t.

14. GALVIS CAITAN, F. El muricipio colombiano. Bogoté, Imprenta Departa-
mental Antonlo Narifio, 1961.

. .,

15. ¢ J*GILHODES, P. Llas luchas agrarias en Colombia. Bogotd, El Tigre de

Papel, s.f. . : .

16. GOMEZ, C. J. La eficiencia de la ley laboral en su aplicacién al
" proletariado agrfcola. In Leal Buitrago, F. et al. El agro
" _en el desarrollo hist6rico colombiano. 'Bogotéd, Universidad de
Los Andes. Departauento de Ciencia Polftica-Punta de Lanza, 1977.
pp. 323-328. ,

17. GRIFFIN, K. Resource allocations and size farm in México and Colom-
bia. In The green revolution: an economic analysis. Geneva,-
United Nations Research Institute for Social Development, 1972,
pp. 77-85.

18. GUHL, E.. El cultivo del café en la vida colombiana. 1In .
Colombia: bosquejo de su geograffa tropical. Bogota Institu-
to Colombiano de Cultura, 1976. pp. 365-378. (Biblioteca Bési-
ca Colombiana no. 11) ’

19. GUTIERREZ DE PINEDA, V. Familia y cultura en Colombia. Bogot8, Univer
sidad Nacional de Colorbia, Departamento de Sociologfa-Tercer Mun-
do, 1968. ,

20. JAMES, W. R. Subsistence, survival and capitalist agriculture: aspects
of the mode of production among a Colombian proletariat. Latin
American Perspectives (Estados Unidos) 2(3):84-95. 1975.

21. KEATINGE, E. B. Latin American peasant corporate communities: poten-
cials for mobilization and political-integration. Journal of
Anthropological Research (Estados Unidos) 29(1l):37-58. 1973.

22. LEAL BUITRAGO, F. et al. ELl agro en el desarrollo histérico colon-
biano. Ensayos de economfa polftica. Bogotd, Universidad de Los
Andes. Departamento de Ciencia Polftica-Punta de Lanza, 1977.

23. MONCAYO, V. M. Plusvalia, capitalismo agrario y desarrollo laboral.
In Leal Buitrago, F. et al. El agro en el desarrollo histérico
colombiano. Bogotd, Universidad de Los Andes. Departamento de
Ciencia Polftica-Punta de Lanza, 1977. pp. 369-380.




24, .

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

-3-

. OCHOA, I'. y ROJAS, J. il caso de Mesitas: sacerdocio y cooperativis-

mo. In Estudios de la realidad campesina:.cooperacién y cambio.

Ginsbra,

Instituto de Investigaciones de.la ONU para el Desarro-

1llo Social, 1970. pp. 295-415.

ORTIZ EGAS, . .

Tenencia de la tierra y empresas en 8reas de coloniza-

cién. In Seminario Nacional sobre Criterios para Programas de
colonlracidn, Bogota Colombia, Jumio, 1974. 1Instituto Interame-
ricano de Ciencias Agricolas. Informes de Conferencias, Cursos y
Reuniones No. 44. 1974. pp. IV-D-1-21.

PARRA SANDOVAL, R. La estructura social y el cambio en la tecnologfa

agrfcola.

Bogot4, Universidad Nacional de Colombia, 1966.

PEARSE, A. Organizacién social del sector ecampesino en Colombia.

equdios

Agrarios (México) 3(8):120-133. 1964.

PINEDA GIRALDO, R. Centros comunales rurales. Bogotd, s.e., 1956.

" RESTREPO POSADA, A. El desarrollo de las comunidades rurales; nues-

tras experiencias en el movimiento colombiano de reconstruccién
rural. Revista Javeriana (Colombia) 89(391):21-26. 1973.

ROGERS, E. M.

Modernization among peasants: the impact of communica-

tion. New York, Holt, Rinechart and Winston, 1969.

ROJAS-RUIZ, H.

Peasant consciousness in three colombian rural

communities. Thesis Ph. D. Madison, Wisconsin, University,

1974,

ROSS, J. E. Coopertive rural electrification: case studies of Pilot

Pro jects

in Latin America. London, Praeger Special Studies in

International Economic Development, 1972. 343 p..

SAVAGE, Ch.. H.
Colombia.
7. 1964.

SMITF, Th L-‘

» JE. Social reorganization in a factory in the Andes,
The Society for Applied Anthropology. Monograph no.

Colombia: social structure and the process of

development. Gainesville, University of Florida, 1967.

TAMAYO, H. El problema agrario. In Arrubla, M.‘gg.'La agricultura
colombiana en el Siglo XX. Bogotd, Instituto Colombiano de Cul-
_ tura, 1976. pp. 155-268.

TEXIER, J. M.

Las formas tradicionales de la acéiCn cqléctiva.

Desarrollo Rural en las Américas (Costa Rica) 2(3):220-228.

1970.

TOVAR, H. El movimiento campesino en Colombia durante los siglos

XIX y XX.

Bogotd, Ediciones Libres, 1975.



38.

39.

40.

41.

42,

43.

44,

45,

46.

47.

48.

49,

50.

fem

VALLE’O MORILLO, J. Problemas de método en el estudio sobre el pro-
blema agrario. In Leal Buitrago, F. et al. El agro en el desa=:-
rrollo histérico colombiano. Ensayos de economfa polftica. Bo-
got8, Universidad de Los Andes. Departamento de Ciencia Polftica-
Punta de Lanza, 19/7. pp. 85-126.

WILBERG, J., ed. The evolution of horticultural systems in native
South America. Antropolégica (Venezuela) Supl. no. 2. 1961,

HISTORIA

BEJARANO, J. A. Orfgenes del problema agrario. In Arrubla, M., ed.
La agricultura colombiana en el siglo XX. Bogotd, Instituto Co-
lombiano de Cuatura, 1976. pp. 17-82.

CARNEIRO, R. The aboriginal cultures of Colombia. In Curtis, W.,
ed. The Caribbean: contemporary Colombia. University of Florida
Press, Gainesville. Series One. vol. 12. 1962.

COLMENARES, G. Las haciendas de los jesuftas en el Nuevo Reino de
Granada. Bogotd, Universidad Necional de Colombia, 1969.

DUQUE GOMEZ, L. Los quimbayas Bogotéd, Instituto Colombiano de An-
tropologfa, 1970. : : :

FALS BORDA, O. Historia de la cuestifn agraria en Colombia. Bogoté,
La Rosca, 1975,

FRIEDE, J. El indio en lucha por la tierra; 3 ed. Bogotd4, Punta de
Lanza, 1976.

. Invagién del pafs de los chibchas. Bogot4, Tercer Mundo,

1966. ’

— + Los chibchas bajo la dominacifn espafiola. Bogotd, La Ca-
rreta, 1974. .

GONZALEZ, M. Bosquejo histérico de las formas de trabajo indfgena.
Cuadernos Colombianos no. 4:517-558. 1974.

KALMANOVITZ, S. Evolucidn de la estructura agraria. In Arrubla, M.
ed. La agricultura colombiana en el siglo XX. Bogoté, Institu-
to Colombiano de Cultura, 1976. pp. 148-191.

. Evoluci6n de larestructura agraria colombiana. Cuadernos
Colombianos 1(3):355-4G4. 1974,




51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

6l.

-~5-

MESA, D. El problema agrario en Colombia, 1920-60. In Arrubla, M.,
ed. La agricultura colombiana en el siglo XX. Bogoté, Institu-
to Colombiano de Cultura, 1976. pp. 83-145.

MORNER, M. Las comunidadeg,de indfgenas y la legislacifn segregacio-
nalista en el Nuevo Reino de Granada. Anuario Colombiano de
Historia y de la Cultura. 1(1):63-84. 1963.

POSADA, F. et al. Ensayos marxistas sobre la sociedad chibcha. Bo-
gotd, Ediciones Los Comuneros, s.f.

REICHEL-DOLMATOFF, G. Colorbia. New York, Frederick A. Praeger,
1965.

VILLAMARIN, J. A. Haciendas en la Sabana de Bogotd, COlohbia en la
época colonial: 1539-1810. In Florescano, E., ed. Haciendas,
latifundios y plantaciones €n América. México,. Siglo Veintiuno,

COMPLEJO DE LA MONTARNA

ARANGO, M. Comentarios al trabajo de Absalén Machado, "Incidencias
de la economfa cafetera en el desarrollo rural'. In Leal Buitra-
go, . F., ed. El agro en el desarrollo hist6rico.colombiano. Bo-
gotd, Universidad de Los Andes. Departamento de Ciencia Polftica-
Punta de Lanza, 1977. pp. 229-263.

CARDENAS'G., A. Planes de la familia campesina, Antioquia, Colombia.
.Secretaria de Agricultura. Boletfn no. 13. 106 p. s.f.

CARDENAS GUTIERREZ, S. Estudio social econémico de la vereda El Zar-
zal, en el municipio de Copacabana, Antioquia. s.c., s.e.,
1960. .

COLOMBIA. MINISTERIO DE TRABAJO. Caldas: estudio de la situacifn geo-
gréfica, econfmica y social, como base para el estudio del régi-
men de seguridad social rural campesino. Bogot#, Divisifén Técni-
ca de Seguridad Social Campesina, 1956.

CRIST, R. Cauca Valley, Colombia. Land tenuré and .land use. Balti-
more, 1952, :

DAZA VACA, E. et al. Informe general y proyecto de parcelizacidan.
Antioquia No. 2 (Barbosa y Sto. Domingo). Bogoté, Instituto
Colombiano de Reforma Agraria. Departamento de Estudios Técni-
cos, 1964. :



62..

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69..

70.

71.

72,

73.

74.

-6--

FAJARDO M., D. La violencia y las estructuras agrarias cn tres muni-
" cipios cafeteros en Tolima: 1936-1970. In Leal Buitrago, F. et
al. El agro en el desarrollo histérico colombiano. Bogotd, U-
niversidad de Los Andes. Departamento de Ciencia Polftica-Punta
de Lanza, 1977. pp. 265-300.

FEDERACION NACIONAL DE CAFETEROS, BOGOTA. Agrupacifn econfmica de
las fincas de la zona cafetera de Colombia. Economfa Cafetera
(Colombia) Anexo vol 6. 1976.

GAITAN, G. Colombia: lc¢ lucha por la tierra en la década del treiu-
ta. Bogotd, Tercer Murijo, 1976.

GUHL, E. El aspecto social del cultivo del café en Antioquia. Re-
vista Colombiana de Antropologfa no. 1:197-257, 1953.

HAVENS, E. A. T8mesis: estructura y cambio: estudio de una comunidad
antioquefia. Bogot4, Tercer Mundo, 1966.

INSTITUTO COLOMBIANO DZ LA REFOR¥A AGRAR1A. Estudio de prefactibili-
dad de la zona de Urrao. Proyecto Antioquia no. 1. Bogot4,
1971. 28 p.

. Anélisis de .grupo de nueve fincas medianas de crfa y café

de las cordilleras. Bogot4, 1968. 27 p.

.MACHADO C., A. Incidencias de la economfa cafetera en el dasarrollo

rural. In Leal Buitrago, F. et al. El agro en el-desarrollo
hist6rico colombiano. Bogotd, Universidad de Los Andes. Depar-
tamento de Ciencia Polftica-Punta de Lanza, 1977. pp. 179-228.

. Relaciones de produccibén en la economfa cafetera, 1930,
Ideologfa y Sociedad (Colombia) nos. 14-15:64-86. 1975.

MERCHAN, A. et al. Diagnéstico y sugerencias en una regifn agrfcola:
aspectos legales. Centro Interamericano de Desarrollo Rural y
Reforma Agraria. Mimeografiado No. 112. 1968.

PARSONS, J. J. Antioquefio colonization in Western Colombia; 2 ed.
" Los Angeles, University of California, 1968.

PEREZ CORREA, E. et ai. Situacién social de la tenencia, tendencias y

—

-estratificaci6n sc:ial en el noroccidente de Caldas y los munici-

pios de Guatica y Quinchia-Risaralda. Bogotd, Instituto Colombia-

no de la Reforma Agraria, 1972.

SMITH, T. L., DIAZ RODRIGUEZ, J. y GARCIA,  R. Tabio: a study in
rural social organization. Washington, United States Departament
of Agriculture. Office of Foreign Agricultural Relaticms, 1945,




75‘

D.

76.

77.

78.

9.

80.

81.

82.

83.

85.

86.

87.

-7~

TERNENT, J. A. y VERGARA-SAMUDIO, A. Problemas del pequefio agricul-
tor en climas cdlidos del Tolima. (Centro de Estudios sobre De-
sarrollo Econémico, Bogot&. Monograffa no.-9. 1960.

COMPLEJO ANDINO

CAICEDOICH. A. Economfa agrfcola de Narifio. Agricultura Tropical
(Colombia) 2(4):57-60. 1946.

CENTRO INTERAMERICANO DE DESARROLLO RURAL Y REFORMA AGRARIA. Posi-
bles soluciones al minifundio en Colombia: zona 1, zona Ubaté-
Chiquinquird. Bogotd, IICA-CIRA, 1967.

CHAVES . M# et al. Estudio socio-econémico de-ﬁariﬂo. Bogoté, Minis-
terio de Trabajo, Divisi6én Técnica de la Segurtdad Social Campe-
sina, 1959. 218 p.

CHECA ESPANA, J. Algunas caracteristicas de los bajos miveles de vida
en las comunidades del valle de Tenza. Agricultura Tropical
(Colombia) 19(5):.253-256. 1963.

.} Aigunos-apuntes sobre villa dé Leiva. AgriCuléura Tropi-
cal (Colombia) 21(1):95-104. 1965.

° COLOMRIA. FTNISTERIO DE TRABAJO. Narifio: sus modalidades geogréficas,

econémicas y sociales como factores de planeamiento para la adop-
cién de un régimen de seguridad social rural. Bogotd, Divisidn
Técnica de Seguridad Social Campesina, 1959.

DUQUE ~OMEZ, L. El municipio de Manta: estudio socio-econémico,
1954 55. Revista Colombiana.de Antropologfa no. 7:127 199.
1958.

FALS BORDA, O. La transformacién del agro en Hispanoamérica: el ca-
so de Narifio en Colombia. Revigta de Ciencias.Sociales 8(4):
389 402. 1964.

. Acciébn comunal en una vereda colombiana. Universidad Na-
cional de Colombia, Bogotd. Departamento de Sociologfa. Monogra-
ffas Sociolégicas no. 4. 196l1.

. El hombre y la tierra en Boyac&., Bogotd, Documentos Co-

lombianos, 1957,

. Campesinos de los Andes. Estudio sociolégico de Saucio.
Bogotd, Iqueima, 1€61.

FRIEDEMANN, N. S. Tenencia de tierras un factor de marginacién
socio-econbmica en una comunidad rural: "el comGn de indfgenas"
en Churugeaco (Cundinamarca). Revista Colombiana de Antropolo-
gfa no. 13:267-286. 1964-65.



88‘

89.

90.

91.

92.

93.

%.

95.

96.

97.

98.

99.

~8-

GUL, E. ‘ceo-ecologfa de las regiones montafiosas de las Américas
Tropicales. Los piramos circundantes de la Sabana de Bogoté4,
su ecologfa y su importancia para el régimen hidroldgico de

la misma. In . Temas colombianos; estudios geogréfi-
cos. Bogotd, Instituto Colombiano de Economfa y Cultura, 1972.
PP. 51 /9.

JANEY, E. B. The economic reorganization of minifundia in a
highland community of Colombia. Thesis Ph.D. Madison, Universi-
ty of wisconsin, 1969. 62/ p. ‘

MONTERO, E. Organizacif6n de las explotaciones agropecuarias de una
comunidad andina de minifundio: Contadero, Narifio. Agricultura
Tropical (Colombia) 21(8):413-435. 1965.

MORALES “OMEZ, J. El fondo de renta en una comunidad tabacalera
de Santander. Revista Colombiana de Antropologfa no. 14:277-
284. 1966-69.

ORTIZ, S. E. Las comunidades indfgenas de Jamondino y Males. Bole-
tfn de Estudios 'istéricos (Colombia) Suplemento no. 1. 1935.

. Las comunidades indfgenas de Jamondino y Males: apuata-
ciones etnolégicas. Boletfn de Estudios Hist6ricos (Colombia)
Suplemento no. 3. 1935.

. The modern quillacinga, Pasto and Coaquer. In Stewaerd,
ed. "andbook of South Americans. 1946. vol. 2 pp.'961 -968.

ORTIZ RAMIREZ, . Principales aspectos de mercadeo del tabaco en
Colombia. Agricultura Tropical (Colombia) 21(1l):90-94. 1965.

PINEDA CIRALDO:. R. Estudio de la zona tabacalera de Santander. Bo-
gotd Ministerio de Trabajo, Divisién Técnica de Seguridad So-
cial Campesina, 1955.

REICJEL DOLMATOFF, G. The people of Aritama: the ‘cultural personality
of a Colombian mestizo village. London, Routledge and Kegan
Paul. 1961. ‘

. Actitudes hacia el traba o en una poblacifd mestiza de

Colombia. América Indfgena (México) 13(3):165-174. 1953.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, BOGOTA. FACULTAD DE SOCIOLOGIA.
Factores sociales que inciden en el desarrollo econémico de la
loya del Rio Subachoque. Bogotd, 1963.




100.

101.

102.

103,

104,

105.

106.

107.

108.

109'

110.

111.

112,

COMUNT DADES INDIGENAS

AS "MAN, :i. h. 1Indian pastoralists of the Guajira Peninsula. Annals
- of the Associaticn of American Geographers (Estados Unidos)
no, 50-408-418, 19&0. .

BERNAL VILLA} S. El poblamiento disperso frente al cambio cultural
dirigido. América Indigena (México) 28(4):891-9Ge6. 1968.

. Economfa de los P4ez. Revista Colombiana de Antropologfa
no. 3:293-367. 19%4.

. Bases para el estudio de la organizacién social de les
P4ez. Revista Colombiana de Antropologfa no. 4:165-188. 1955.

CADAVID, A;: Consideraciones sobre economfa indfgena. América In-
dfgena (México) 32(4):1211-1227. 1972.

CARDONA, A. A. EIl proceso aculturativo entre kamsf del vallle de
Sibundoy. América Indfgena (I.6xico) 32(4):1185:1195. 1972,

ECYEVERRY ANGEL, L. y WIESINCER, G. DE. El resguardo indfgena y
sus relaciones con -las formas acutales de tenencia de la tie-
rra en Colombia: con especial referencia a Guambia, Cauca.
Bogotd, s.e., 1964,

TALS BORbA, 0. El problema éde 1la tierra visto a través de los linde-
ros de un resguardo indfgena. Revista Bolivar (Colombia) no. 1il:
459-471. 1959. B :

FRIEDE, .7. Los indfgenas y la evolucién de la propiedad privada de
la tierra. In Seminario sobre algunos aspectos de la problemé-
tica 1ndigena en Colom»1a La Cocha, Narifio, 19-22 Septiembre,
1973. Memorias. Pasto, Grupo Colombia-Juventud Desarrollo, Sec-
cional Narifio. Fundacifén Friedrich Naumann, 1973.

» FRIEDEMANN, N. S. DE y FAJARDO, D. Indenismo y aniquila-
miento de indfgenas en Colombia. Bogot4, Universidad Nacional
de Colombia, 1975.

GUTIERREZ DE PINEDA, V. Organizacifn social en la Guajira. Revista
del Instituto Etnoldgico Nacional (Colombia) 2(2):1-257. 1950.

LOPEZ MENDEZ, H. Guambia. Bogotd, Instituto Colombiano de Cultu-
ra, 1976?

ORTIZ, S. E. Uncertainties in peasant farming: a Colombian case.
London School of Economics. Monographs on Social Anthropology
" no. 46. 1973. o




-10-

113. REICREL DOLMATOF?, G. Aspectos econfémicos entre los indios de la
Sierra Nevada (Colombia). Boletfn de Arqueologfa (Colombia)
2(5-6):573-580. 1947,

114, ROMERO M., M. E. Algunos aspectos sobre localizacién y situacién
de los grupos indfgenas de la regi6n oriental de Colombia. A-
mérica Indfgena (México) 33(2):349-353. 1973.

115.  RUBIO ORBE, G. Colombia indfgena. América Indfgena (México)
32(4) :1091-1108. 1972.

116. SANDOVAL, N. y SANTACRUZ, J- Estudio socioecondmico de la parcia-
lidad indfgena de Yaguara, Chaparral, Tolima. Begoté, Institu-
to Colombiano de Reforma Agraria; 1965. 24 p.

117, SEVILLA CASAS, E. Estudios antropolégicos sobre Tierradentro. Cali,
Fundacién para la Educacién Superior, 1976.

v, COMPLE.J0 _SOCIOCULTURAL NEGRO
118. ARBOLEDA, J. R. 'Historia y~antfopologfa del negro en Colombia. A-
mérica Latina (Brasil) 5(3):3 16. 1962.

119. ARRAZOLA, R. Palenque. Primer pueblo libre de América. Cartagena,
Ediciones :lernéndez, 1970,

1.20. ASOCIACION MUNICIPAL DE USUARIOS CAMPESINOS DE MONTERIA, CORDOBA,
COLOMBIA. El1 Boche. Monterfa, 1973.

121. ) | _. Lomagrande. Monterfa, 1972,

122. BANCO NANADERO, BOGOTA. Estudio socio-econémico de la costa sur
de Pacffico. Bogot4, Tercer Mundo, 196/. 99 p.

123, BERNAL, C. .Alimentacién, tareas, etc. de los trabajadores en las
tierras calientes. Santa Fé y Bogot& (Colombia) 3(32):79-84.
1925.

124. BLASIER, C. Power and social change in Colombia: The Cauca Valley.
Journal of Inter-American Studies (Estados Unidos) 8(3):386-
410. 1966.

125. CAICEDO, !'!. Origen e historia de la comunidad de La Pailla. Tulda,
Minerva, 1938.

126. CAMACHO-PEREA, M. El valle del Cauca: estudio sobre el hombre valle-
caucano, su habitat, la tenencia de la tierra y su proceso cul-
tural. calf, Imprenta del Departamento del Valle, 1962.




-11-

127. CHAVES, M. La regién natural de la Costa del Pacffico. Narifio (Co-
lombia‘ nos. 18-20. 1957/.

128. CRiST, R. Cauca Valley, Colombia: Land tenure and land use. Balti-
more, s.e., 1952,

129, DAZA, E. y LLANOS, A. Proyecto Cauca no. 4. Bogoté, Instituto Colon-
biano de la Reforma Agraria, 1965.

13C. ESCALANTE, A. Geograffa del Departamento del Atldntico. Barranqui-
lla, s.e., 1970,

131. . El negro en Colombia. Universidad Nacional de Colombia.
Ffacultad de Sociologfa. Monograffas Sociolégicas n~. 18. 1964,

132. . El palenque de San Basilio: una comunided negra en Colom-
bia. Divulgaciones Etnolégicas (Colombia) 3(5):209-358. 1954.

133. FALS BORDA, 0. Capitalismo, hacienda y poblamiénto en la Costa Atlén-
tica. Bogot8, Punta de Lanza, 1976.

134. _. Influencia del vecindario pobre colonial en las relaciones
de produccién de la Costa Atlé&ntica colombiana. In Leal BRuitra-
go F. et al. El agro en ~1 desarrollo histérico colombiano.
Ensayos de Economfa politica. Bogoté, Universidad de Los Andes.
Departamento de Ciencia Politica-Punta de Lanza, 1977. pp. 129-
160.

135. FEDER, E. y POSADA F., A. . Andlisis socioeconémico de dos zonas
de recuperacién de tierras en el valle del Cauca: su significa-
do para un programz de reforma agraria. Economia. Colombiana
22066 :31-44, 23(67):21-38. 1964.

136. FRIEDEMANN, N. S. Minerfa, descendencia y orfebrerfa artesanal lito-
ral pacffico Colombia. Bogotd, Universidad Nacional de Colombia.
Facultad de Ciencias Humanas, 1974.

13/. . Negros: monopolio de tierra, agricultores y desarrollo de
plantaciones de cafla de azidcar en el Valle del Rio Cauca. 1In

ed. Tierra, tradicién y poder en Colombia; enfoques
antropolégicos. Bogots, Instituto Colombiano de Cultura, 1976.

138. . Villarica (Norte de Cauca); una comunidad en el foco de
un programa de investigaciones multidisciplinarias en desarro-
llo rural. s.c., s.e., 1974.

139, y MORALES GOMEZ, J. Informe preliminar, estudios de negros
en el litoral pacffico colombiano. Revista Colombiana de Antro-
pologfa no. 14:53-78. 1966€-69.

14¢C, GORDON, B. L. 'uman geography and ecology in the Sinu'country of
Colombia. Berkeley. University of california, 1957.




141,

142.

143.

144,

145.

146.

147,

148.

149.

*50.

151.

152.

153.
154.

-12-

‘AVENS, E.- A. FNONTERO, E. y ROMIEUX, M. Cereté: un Srea de latifun-
dio. Universidad Nacional de Colombia. Facultad de Sociologia.
Informe Técnico no. 3. 1965.

ERNANDEZ DE ALBA, G. Sub Andean tribes of the Cauca velley. In
Steward, .7. ed. Randbook of South American Indians. s8.c., s.e.
1948. v.4. pp. 297 325.

INSTITUTO COLOMBIANO DE LA REFORMA AGRARIA. Estudio de factibilidad
de desarrollo agropecuario del valle de Ariguanf. Bogot4d, 197..
61 p. ‘

. Programa Populorum Preogressio. Proyecto Cauca no. 2. Bo-

. gotd, 1971, 2 v.

KNICIT, R. Sugar plantations and labor patterns in the Cauca Valley,
Colombia. University of Toronto. Department of Anthropology.
Anthropological Series no. 12. 1967.

MINA, . Esclavitud y libertad en el vValle del Rio Cauca. Bogotd,
llerrera llermanos, 1975.

MISION DE COOPERACION TECNICA FRANCESA. Programa de crédito a media-
nos agricultores; andlisis técnico-econémico de dos grupos de
explotaciones del norte del valle del Cauca y del Distrito de Rie-
g0 R.U.T. Bogot4, Instituto Colombiano de la Reforma Agraria,
1970. 58 p.

MORALES (OMEZ, J. Aspectos sociales de la comunidad en un &rea rural
de Barbacoas (Narifio). Revista Colombiana 'de Antropologfa no.l4:
71 78. 1966-69.

PARDO ROSAS, G. La vivienda y su marco cultural en una comunidad
pesquera agrfcola de la Costa Atléntica (Gaira, Depto. de la Mag-
dalena). Revista Colombiana de Antropologfa no. 6:273-312,

1958. ’ '

PARSONS, 7. J. The settlement of the Sind Valley of Colombia.
Geographical Review (Estados Unidos) 42(1) :67-86. 1952.

PRICE, T. .. Estado y necesidades actuales de las investigaciones
afro-colombianas. Revista Colombiana de Antropologfa 2(2):13-
36. 1954, S

y HELGUERA, L. Trabajo cooperativo entre grupos afro-colom-
bianos. Economfa Colombiana 2(5) :281-285. 1954.

SINDICATO DE AGRICULTORES DE PALERMO. Tinajones. Monterfa, 1972.

TRIANA, A. et al. Empresa comunitaria. Bogotd, Instituto Colombia-
- no de la Reforma Agraria, 1973.



13-

155. WEST, R. C. The pacific lowlands of Colombia: a negroid area of
hte tropics. Baton Rouge, Louisiana State University, 1957.

156. WIITEFORD, A. 1. A traditional Andean city: Popayén at mid-century.
East Lansing, Michigan State University. Latin American Studies
Center, 1976.

157. W-ITTEN, N. E. y FRIEDEMANN, N. S. La cultura negra del litoral
ecuatoriano y colombiano: un modelo de adaptacién étnica. Re-
vista Colombiana de Antropologfa no. 17:75-116. 1974,

158. . liGsica y relaciores sociales en las tierras bajas colom-
bianas y ecuatorianas del Pacffico: estudio sobre microevolucién
sociocultural. América Indfgena (México) 27(4) :635-665. 196/.






INDICE DE AUTORES



FECHA DE DEVOLUCION




. '_-P‘

INDICE DE AUTORES

Adams, D. W. 1, 2, 3

Arango, M. 56

Arboleda, J. R. 118

Arrazola, R. 119

Ashman, {. H. 100

Asociacién Municipal de Usuarios
Campesinos, Monteria, C6rdoba,
Colombia 120, 121

Banco Ganadero, Bogota 122
Barreto, A. 12

Bernal, C. 123

Bernal villa, s. 5, 101-103
Bejarano, J. A. 4, 40
Berry, R. A. 6

Blasier, Cc. 124

Cadavid, A. 104

Caicedo Ch., A. 76

Caicedo, H. 125

Camacho-Perea, M, 126

Cérdenas G., A. 57

C4rdenas Gutierrez, S. 58

Cardona, A. A. 8, 105

Carneiro, R. 41

Carrefio Varela, B. 7

Centro Interamericano de Desarro-
llo Rural y Reforma Agraria 77

Chaves, M. 78, 127

Checa Espafia, J. 79, 80

Colmenares, G. 42

Colombia. Ministerio de Trabajo
59, 81

Comité Internacional de Desarrolle
Agrfcola 9

Crist, R. 60, 128

paza Vaca, E. 61, 129
Diaz Rodriguez, J. 74
Duque-G6émez, L. 43, 82

Echeverry Angel, L. 106
Escalante, A. 130-132

Fajardo M., p. 62, 109
Fals Borda, 0. 10, 11, 44, 83-86,
107, 133 134

Feder, E. 135

Federaci6n Nacional de cafeteros, Bo-

gotd €3
Fonseca, C. 12
Forman, S. H. 13 ‘
Friede, J. 45-47, 108, 109

Friedemann, N. S. 87, 109, 136-139

157

Gaitédn, G. 64

Galvis Gaitén, F. 14

Garcia, R. 74

Gilhodes, P. 15

G6mez, C. J. 16

Gonzalez, M. 48

Gordon, B. L. 140

Griffin, K. 17

Guhl, E. 18, 65, 88

Gutierrez de Pineda, v. 19, 110

Haney, E. B. 89

Havens, A. E. 3, 66, 141
Helguera, L. 152

Hern&ndez de Alba, G. 142

Instituto Colombiano de 1la Reforma

Agraria 67, 68, 143, 144
James, W. R. 20

Kalmanivitz, S. 49, 50
Keatinge, E. B. 21

Leal Buitrago, F. 22
L6pez Méndez, H. 111

Llanos, A. 129

Machado C., A. 69, 70
Merchan, A. 71

Mesa, D. 51

Mina, M. 146

Misi6bn de Cooperacién Técnica Fran-

cesa 147
Moncayo, V. M. 23
Montero, E. 90, 141







